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1917-1924-YILLARDA FАRG‘ОNА VОDIYSIDA NЕFT SANOATI TARIXI 
 

ИСТОРИЯ НЕФТЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЫ В 1917-1924 ГГ 
 

HISTORY OF THE OIL INDUSTRY OF THE FERGHANA VALLEY IN 1917-1924 
 

Ergasheva Xusnida Esonaliyevna1 

 
1Ergasheva Xusnida Esonaliyevna − O‘zbekiston Milliy universiteti tayanch doktoranti. 

 
Annotatsiya 

Maqolada 1917-1924-yillarda Farg‘ona vodiysi neft sanoati tarixi o‘rganilib, ushbu tarmoqning iqtisodiyot 
rivojlanishi va butun sanoatning yuksalishidagi ahamiyati ko‘rsatilgan. Yangi o‘rnatilgan mustabid sovet hokimiyati 
boshlab bergan siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy jarayonlar xalq xo‘jaligining barcha tarmoqlaridagi o‘zgarishlar neft quduqlaridan 
neftning qazib olinishi, uni qayta ishlash jarayonlari bilan bog‘liq holda o‘rganilgan. Maqola O‘zbekiston  Milliy Davlat 
arxivi fondlaridagi arxiv hujjatlari, xorijiy va mahalliy tadqiqotchilarning ilmiy izlanishlari asosida Farg‘ona vodiysida 1917-
1924 yillarda neft sanoati tarixiga bag‘ishlanib, mavzuga doir xulosalarni ham o‘z ichiga oladi. 

Аннотация 
В статье рассматривается история нефтяной промышленности Ферганской долины в 1917-1924 гг. 

и показывается значение этой отрасли в развитии экономики и росте промышленности в целом. Изучены 
политические,  социальные процессы, изменения во всех отраслях экономики инициированные тоталитарной 
советской властью и повлиявшие на добычу нефти из нефтяных скважин, процессам ее переработки. 
Статья посвящена истории нефтяной промышленности Ферганской долины в 1917-1924 гг. на основе 
архивных документов фондов Национального государственного архива Узбекистана, научных исследований 
зарубежных и отечественных исследователей и включает выводы по теме. 

Abstract 
The article deals with the history of the oil industry in the Ferghana Valley in 1917-1924. and shows the 

importance of this industry in the development of the economy and the growth of industry as a whole. The political, social 
processes, changes in all sectors of the economy initiated by the totalitarian Soviet government, which influenced the 
extraction of oil from oil wells, and the processes of its processing, were studied. The article is devoted to the history of 
the oil industry in the Ferghana Valley in 1917-1924. based on archival documents from the funds of the National State 
Archives of Uzbekistan, scientific research by foreign and domestic researchers and includes conclusions on the topic. 

 
Kalit so‘zlar: neft qazib olish sur’atlari dinamikasi, sanoatning barcha sohalarini yuksaltirish,  mashinasozlik va 

transport sohalarining rivojlanishi, yashil iqtisodiyot. 
Ключевые слова: динамика добычи нефти, нефтяная промышленность, факторы, влияющие на 

добычу, изменения в управлении производством. 
Key words: oil production dynamics, oil industry, factors affecting production, changes in production 

management. 
 

KIRISH 
XX asrda dunyo iqtisodiyotida sanoatining rivojlanishi uglevodorod yoqilg‘isini qazib olish, 

qayta ishlash jarayonlariga bo‘lgan e’tiborni kuchaytirdi. O‘tgan asr boshida, birinchi jahon 
urushidan keyin transport va texnologiyalarning rivojlanishi, sanoatning yuksalishi jarayonida 
yoqilg‘i energetikasiga bo‘lgan talab ortib bordi. Maqola jahonda va mustabid sovet davlatida 
kechayotgan iqtisodiy jarayonlar ta’sirida 1917-1924-yillarda Farg‘ona vodiysida neft sanoati tarixi, 
mazkur sohaning shu davrdagi holati, muammolari, faoliyatini mavjud arxiv ma’lumotlari, bir qator 
tarixchi olimlar va soha mutaxassislarining tadqiqotlari asosida o‘rganishga bag‘ishlangan hamda 
shu orqali mavzuni yoritish maqsad qilib olingan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA MЕTODLAR 
1917-1924-yillarda Farg‘ona vodiysida neft sanoati tarixini o‘rganishda sohaga oid qabul 

qilingan me’yoriy hujjatlar, neft sanoati korxonalarining yillik hisobotlarida keltirilgan ma’lumotlar, 
sovet davrida nashr qilingan mavzuga oid ilmiy risola va monografiyalardan foydalanildi. Shu 
jumladan, Turkiston xalq komissarlari soveti(XKS)ning 1918-yil 16-martida “Neft va ko‘mir 
sanoatining milliylashtirish to‘g‘risida”gi dekreti, shu yili 20-iyunda RSFSR XKSning “Neft sanoatini 
milliylashtirish to‘g‘risida”gi dekreti, “1921-yil fevral-oktabr oylarida Turkiston iqtisodiy kengashi 
faoliyati to‘g‘risida hisobot”, “1922-yil 1-oktabr holatiga Turkiston Respublikasi XKS va iqtisodiy 
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kengashi faoliyati to‘g‘risida hisobot”lar, “1923-yil uchun Turkiston Respublikasining xo‘jalik rejasi”, 
“1923-1924-yillar uchun Turkiston Respublikasining xo‘jalik rejasi”, O‘zbekiston milliy davlat 
arxivining R-101 “Turkiston ASSR toshko‘mir va neft korxonalari davlat tresti(Ugleneft)” nomli 
fondning yig‘ma jildlarida, R-27 fondning yig‘ma jildlarida keltirilgan ma’lumotlar, sovet davrida 
nashr qilingan Sh.N.Ulmasbayevning “Промышленное развитие советского Узбекистана”(Sovet 
O‘zbekistonining sanoat rivojlanishi), Sh.N.Ulmasbayev S.A.Slivaning “Индустриальное развитие 
Узбекистана за годы советской власти”(Sovet hokimiyati yillarida O‘zbekistonning sanoat 
rivojlanishi) nomli risolasi, S.K.Ziyadullayevning “Промышленность Узбекистана и основные 
экономические проблемы ее развития” (O‘zbekiston sanoati va uni rivojlantirishning asosiy 
iqtisodiy muammolari), A.R.Muhidov, T.T.Tojiyevning “O‘zbekistonning qora oltini”, I.Ye. Minsning 
“O‘zbekiston yoqilg‘i sanoati” nomli monografiyasidan foydalanildi. 

Tadqiqotning metodologiyasi. Ushbu maqolada 1917-1924-yillarda Farg‘ona vodiysida 
neft sanoatining tarixini o‘rganishda qiyosiy, tahliliy, statistik usullardan foydalanib, mavzuni bir 
nechta omillar asosida yoritib berildi. Mazkur masalani o‘rganishda mavzuga oid bo‘lgan 
asarlardan, ilmiy tadqiqot ishlaridan, arxiv materiallaridan foydalanilgan holda xulosa va takliflar 
ishlab chiqildi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Dunyo davlatlarida neft mahsulotlariga bo‘lgan talab birinchi jahon urushi va urushdan 

keyingi yillarda ortib borgan. Neft sanoati rivojlanib, neftni qazib olish va foydalanish jarayonlari 
yuqori darajaga ko‘tarilgan. Jumladan, AQSH birinchi jahon urushi natijasida kelib chiqqan neft 
mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojning ortib borishidan unumli foydalanib 1914-yilga qiyoslagandan 
1917-yilda neft qazib olish hajmini yiliga 42%ga ko‘targan. Ayni paytda, jahonda neft 
mahsulotlarining narhi ham 1914-yil va 1917-yillar nisbatida taqqoslanganda moylash mahsulotlari 
26,8%, benzin 44,8%, kerosin 50 % ga ortgan[10]. Birinchi jahon urushiga qadar Rossiya 
imperiyasi yiliga 9,2 mln. tonna neft qazib olib, jahon neft bozorida AQSHdan keyingi ikkinchi 
o‘rinda turgan[11]. Ayni paytda, 1917-1924 yillarda Farg‘ona vodiysida va butun Turkiston o‘lkasida 
neftni qazib olish, qayta ishlash jarayonlari adabiyotlarda monografiya va risolalarda, arxiv 
ma’lumotlarida 1913-yilga nisbatan keskin pasayib borganligi kuzatiladi.  

Bu holatni kengroq o‘rganish va yoritish uchun ushbu davrni uch bosqichga bo‘lib o‘rganildi. 
Birinchi bosqich 1917-1918-yillarni o‘z ichiga oladi va bu yillarda Turkistonda butun mamlakat 
iqtisodiyotida kuzatilgani kabi neft sanoatining milliylashtirilishi amalga oshirilgan. 1917-1918-
yillarda neft sanoatining pasayib borishiga bir nechta omillar o‘z ta’sirini ko‘rsatgan. Jumladan, 
ishlab chiqarish ob’ektlarining eskirganligi natijasida neft qazib olishda parmalash ishlari juda ham 
sust olib borilgan, Rossiya imperiyasining yurtimizda olib borgan mustamlakachilik siyosati hamda 
mahalliy yoqilg‘ini kamroq qazib olinishidan manfaatdor bo‘lgan ba’zi bir monopolistik kapital 
egalarining siyosati tufayli ham inqilobgacha ya’ni 1917-yilgacha bo‘lgan davrda Turkiston o‘lkasida 
jumladan, Farg‘ona vodiysida yoqilg‘i sanoati achinarli ahvolda bo‘lgan[1]. Bunga sabab qilib, o‘sha 
davrda Farg‘ona vodiysida faoliyat olib boradigan aka-uka Nobel va SANTO (O‘rta Osiyo neftni 
sotish jamiyati) firmalarining monopolistik intilishlari neft sanoatining o‘sishiga to‘sqinlik qilgan. 
Chunki, Farg‘ona vodiysidagi neft sanoatining yuksalishi ushbu firmalar uchun ko‘p xarajat talab 
qilishi natijasida bu hududda boshqa kompaniyalarning ochilishiga va ish boshlashiga yo‘l 
bermagan. Bu jarayon neft sanoatiga o‘z ta’sirini ko‘rsatgan. Bundan tashqari chetdan neft 
mahsulotlarini Turkiston o‘lkasiga olib kelinishi ham bu sohaning rivojlanrilishiga to‘siq bo‘lgan. 
Turkiston o‘lkasiga, jumladan Farg‘ona vodiysiga Rossiya imperiyasining tarkibida bo‘lgan 
Ozarbayjonning Boku shahridan keltirilgan kerosin, mazut va boshqa neft mahsulotlari O‘rta Osiyo 
temir yo‘li bilan olib kelinib, aholiga arzon narxlarda sotilgan. Shu sababli ham neftni qazib olish va 
qayta ishlash jarayonlariga e’tibor pasayib borgan[2]. Shuningdek, 1918-yilga kelib, sovet hukumati 
tomonidan Turkiston o‘lkasidagi barcha  foydali qazilmalarni o‘zlashtirish, davlat ixtiyoriga o‘tkazish 
ishlari amalga oshiriladi hamda Turkiston Xalq Komissarlari Sovetining 1918-yil 16-martidagi neft 
va ko‘mir sanoati korxonalarini milliylashtirish to‘g‘risidagi dekreti qabul qilinadi. Dekret asosida 11 
ta konchilik korxonasi, jumladan 6 ta ko‘mir, 2 ta neft, 3 ta kon sanoati milliylashtiriladi. 
Korxonalarni milliylashtirilishi sanoatning barcha sohalarida, jumladan, neft sanoatida ham ishlab 
chiqarish jarayonlariga o‘z ta’sirini ko‘rsatdi. Chunki bu jarayon avvaldan korxonaga egalik qilib uni 
boshqarib kelgan korxona egalarining va Rossiya imperiyasida bo‘lib o‘tgan to‘ntarish natijasida 
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tuzilgan sovet hokimiyatidan norozi bo‘lgan kuchlarning zavod va korxonalar davlat ixtiyoriga o‘tib 
ketishini istamaganligi tufayli ham yuzaga kelgan[3]. Shuning uchun korxonalarning 
milliylashtirilishi davrida sanoatning barcha sohalarida jumladan, neft sanoatida birinchi jahon 
urushi yillariga nisbatan ham ishlab chiqarish jarayonlari pasayib borgan. 1916-yilda Farg‘ona 
vodiysidagi neft quduqlaridan 11,9 ming pud neft neft qazib olingan bo‘lsa, 1917-yilga kelib 2 141 
292 pud, 1918-yilda esa 1 755 490 pud neft qazib olindi[9]. Bundan ko‘rinib turibdiki, yuqorida 
sanab o‘tilgan omillar tufayli birinchi bosqichda ya’ni, 1917-1918-yillarda neft sanoatida ish 
sur’atlari pasayib borgan.  

Ikkinchi bosqich biqiqlik yuzaga kelgan davr hisoblanadi. Bu davrda Turkiston o‘lkasining 
dunyodan, RSFSRning markaziy o‘lkalaridan uzilib qolishi, ya’ni chetdan mahsulotlarning kirib 
kelmaganligi sababli, sanoatning barcha sohalarida texnik ta’minotning yo‘qligi, mashina ehtiyot 
qismlarining yetishmasligi, jumladan, neft sanoatida ham neftni qazib olinishidagi parmalash 
uskunalarining hamda neftni qayta ishlash jarayonidagi texnikalarning eskirganligi, yangi 
texnikalarning yetishmasligi tufayli ish sur’atlari keskin ravishda pasayib borgan. Biqiqlik davri 
sifatida o‘rganilgan 1919-yildan 1920-yilgacha bo‘lgan oraliqda oldingi yillarga nisbatan ham neft 
quduqlaridan neft qazib olish sur’atlari ikki barobar kamayib borgan.  

Turkiston o‘lkasidagi istiqlolchilik harakati natijasida ham neft sanoatida ishlab chiqarish 
ko‘rsatkichlari pasayib borgan. O‘lkadagi notinchlik, to‘xtovsiz olib borilgan to‘qnashuvlar, neft 
sanoati sohasida avvaldan ishlab kelgan ishchilarning bu sohada faoliyat olib borishiga istiqlolchilik 
harakatining a’zolari qarshilik ko‘rsatganligi ham bu jarayonga o‘z ta’sirini ko‘rsatgan. Chunki 
istiqlolchilik harakatining a’zolari milliylashtirish natijasida davlat ixtiyoriga o‘tgan korxonalarda 
mahalliy aholining ishlashiga qarshilik qilgan. Shu tufayli ham ishlab chiqarish sur’atlari pasayib 
borgan. Avvaldan bu sohada faoliyat olib borgan tajribali ishchilar faoliyatini davom ettirishi uchun 
korxonalarga yaqin qishloq hududlarida yashab, qatnab ishlash noqulayliklar keltirib chiqargani, 
ularning oilasiga xavf tug‘dirgani tufayli yangi uylar qurib berishini so‘ragan. Aks holda ish faoliyatini 
davom ettira olmasligini bayon qilingan[7]. Bundan tashqari, ishchilarning ma’lum bir qismining 
malakasizlanishi jarayoni tufayli ham ishlab chiqarish sur’atlari pasayib borgan. Yuqoridagi 
ko‘rsatib o‘tilgan omillar sababli 1917-1920-yillarda Farg‘ona vodiysida neft sanoati pasayib 
borgan. Bu holatni Farg‘ona vodiysida joylashgan SANTO va Chimyon neft konlarida neft qazib 
olish hajmi ko‘rsatilgan quyidagi jadval asosida ham kuzatish mumkin[4]. 

1917-1920-yillarda Santo va Chimyon konlarida yalpi neft qazib olish hajmi (mln. 
pud.) 

 
1920-yildan boshlab neft sanoatini rivojlantirishga e’tibor qaratila boshlandi. 1920-yilda 

SANTO va Chimyon neftni qayta ishlash zavodlarida eski texnikalar ta’mirlandi va yangi texnikalar 
o‘rnatilishi natijasida yangi quduqlar ishga tushirildi. 1920-yilning boshida Chimyon neft konlarida 
69-sonli quduq ishga tushirildi va sutka davomida 440 pud neft qazib olinishi yo‘lga qo‘yildi[3. - 60 
b.]. Bu jarayon ham neft qazib olish sur’atlarini o‘sishiga sabab bo‘ldi. Bundan tashqari sovet 
hukumati Turkiston sanoatini yoqilg‘i va texnika bilan ta’minlashga e’tibor qarata boshladi. 1920-
yilda Turkistonga Bokudan 8 million puddan ortiq suyuq yoqilg‘i olib kelindi. RSFSR dan yangi 
elektr stansiyalari qurish uchun to‘liq uskunalar, SANTO neft koniga yangi sovutish minorasi qurish 
uchun materiallar va boshqa sanoat uskunalari olindi. Bu jarayon ham o‘z navbatida sanoatning 
barcha sohalarini, jumladan, neft sanoatini rivojlanishiga turtki bo‘ldi. 
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Uchinchi bosqich yangi iqtisodiy siyosatning qo‘llanishi natijasida sanoatning barcha 
sohalarini, jumladan, neft sanoatning tiklanish davri sifatida o‘rganildi. 1921 yilning dastlabki 
oylarida ro‘y bergan moliyaviy inqiroz, Farg‘ona viloyatidagi istiqlolchilik harakati, transport 
qatnovining uzilishi, asosiy ishlab chiqarish materiallari va zarur jihozlarga bo‘lgan ehtiyoj sababli 
sanoatning barcha sohalarida rejalashtirilgan vazifalarni amalga oshirish imkoni bo‘lmadi. Buning 
natijasida ishlab chiqarish dasturlari qayta ko‘rib chiqildi va sezilarli darajada qisqartirildi.  

1921-yilda sanoatni rivojlantirish uchun sovet hukumatining 10-Umumturkiston qurultoyi va 
undan keyin bo‘lib o‘tgan Turkiston xalq xo‘jaligi sovetlarining qurultoyida TASSRda yangi iqtisodiy 
siyosatni amalga oshirishga kirishildi. Yangi iqtisodiy siyosatni amalga oshirishda yaxshi 
jihozlangan yoki davlat ahamiyatiga ega bo‘lgan korxonalar o‘z-o‘ziga xizmat ko‘rsatish va o‘zini 
o‘zi boshqarish tamoyiliga, tijorat hisobiga o‘tkazilgan holda davlat qo‘lida qolishi kerakligi hamda 
ushbu korxonalar davlat ta’minotining barcha turlaridan chiqarilishi nazarda tutildi. Natijada ushbu 
korxonalar tijorat maqsadlarida foydalanishga o‘tkazildi. Jumladan, neft sanoatida 13 korxona, 
qurilish sanoatida 11 korxona sifatida, jami 120 ta korxona tijorat maqsadlarida foydalanishga 
o‘tkazildi. Yangi iqtisodiy siyosatni amalga oshirish jarayonida 1921-yil oxirida 10 ta davlat trestlari 
tuzildi. Bular “Ugleneft”, “Prometall”, “Tashtram”, “Turkvino”, “Kojevenoye ob’edineniye”(Sirdaryo 
viloyati), “Mukomolnoye ob’edineniye”(Sirdaryo viloyati), “Kojeveonoye ob’ediniye” (Samarqand 
viloyati), “Mukomolnoye ob’edideniye”(Samarqand viloyati), “Stromtrest”, “Sirles”(Sirdaryo o‘rmon 
xo‘jaligi) trestlari hisoblanadi. Tog‘-kon sanoatini rivojlantirish uchun “Ugleneft” tresti tuzildi. 
“Ugleneft” trestining olib borgan faoliyati natijasida 1921-yilda neft mahsulotlarini  import va eksport 
qilish hajmi 1920-yilga nisbatan ortdi. 1920-yilda Turkistonga import qilingan neftning hajmi 
o‘rtacha oylik yetkazib berish 10 150 000 / 8 1 269 000 funtni tashkil etgan bo‘lsa, 1921-yilda 13 
951 000/12 141 300 pudni tashkil qildi[6]. 

1921-yil uchun suyuq yoqilg‘iga bo‘lgan ehtiyoj Turkiston avtonom Respublikasining turli 
idoralari tomonidan 34 million pud deb baholandi. Ushbu ehtiyojni qondirish uchun 1921-yilda 
Turkiston o‘lkasiga sovet hukumati tarkibida bo‘lgan Bokudan 19 221 000 pud neft olib kelish, 
Farg‘ona vodiysida joylashgan SANTO va Chimyon neft konlaridan 854 000 pud neft qazib olish 
rejalashtirildi. Amalda esa Bokudan 16 951 000 pud neft olib kelindi, SANTO va Chimyon neft 
konlaridan 1 059 412 pud neft qazib olindi. Bu esa yillik talabning 85 foizini qopladi[6. –175b.]. 
Bundan ko‘rinib turibdiki, 192-yilda neft qazib olish sur’atlari 1917-yillarga nisbatan yuqori bo‘lgan. 
Lekin neft qazib olish hajmi oylar kesimida bir xilda bo‘lmagan. 1921-yilda SANTO neftni qayta 
ishlash zavodida ish sur’atlari yanvar fevral oylariga nisbatan mart, aprel, iyun, iyul oylari pasayib, 
avgust, sentabr, oktabr, noyabr oylarida yaxshi natijalar qayd etilgan. Chimyon neftni qayta ishlash 
zavodida esa, yanvar oyiga nisbatan fevral oyida kamaygan, mart, aprel, may, oylarida ko‘rsatkich 
yuqori bo‘lgan, iyun oyida oldingi oylarga nisbatan pasaygan, lekin yanvar oyiga nisbatan 
qaralganda yuqori bo‘lgan, iyul, avgust, sentabr oylarida o‘sish sur’atlari kuzatilsa, oktabr, noyabr 
oylarida pasayish holatlari kuzatilgan. Bu holatni quyidagi jadval asosida ko‘rishimiz mumkin[8]. 
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1921-yilda SANTO va Chimyon neftni qayta ishlash zavodlarining neft qazib olish va qayta 
ishlash jarayonidagi ko‘rsatkichlari (ming ud) 

62621 62207
52777 56421

46718 44015

54587

69951 71971 76183 75285 71727

20200

6681

25995
33647

46086

25176

38674

28342 27131 23776
19361 19340

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000

SANTO

Chimyon

 
Neft qazib olish va qayta ishlash hajmlarining har oyda bir xilda amalga oshmaganligini 

sababi neftning quduq yuza qismida yoki chuqurroq joylashganligi, qattiq joyda bo‘lgan neftni 
parmalash usuli orqali qazib olinadigan texnologiyalarning rivojlanmaganligi hamda neft konlarini 
suv bosish holatlari tufayli, quduqlardagi universal tiqinlar, iqlimning xususiyatlari, Farg‘ona 
vodiysida to‘xtovsiz olib borilgan istiqlolchilik  harakati tufayli ishlab chiqarish sur’atlariga ta’sir 
ko‘rsatgan. Shu tufayli ham neft qazib olinishi bir xilda amalga oshirilmagan. Lekin shunga 
qaramasdan quduqlardan neft qazib olish sur’atlari yildan yilga samarali ravishda o‘sib borgan. 
Bunga Turkiston o‘lkasida yuritilgan yangi iqtisodiy siyosat sabali korxonalar tijorat maqsadlarida 
foydalanishga o‘tkazilganligi hamda sanoat sohasini rivojlantirish, qayta tiklash uchun tuzilgan 
trestlarning olib borgan ish faoliyati o‘z ta’sirini ko‘rsatgan. 1922-yilga kelib sanoatni rivojlantirish va 
qayta tiklash uchun tuzilgan 10 ta trest qisqartirilib, 8 tani tashkil qildi. Tog‘-kon sanoatini 
rivojlantirish va qayta tiklash uchun tuzilgan “Ugleneft” tresti tarkibida 6 ta korxona mavjud bo‘lib, 2 
tasi SANTO va Chimyon neftni qayta ishlash zavodlari hisoblanadi[7,148]. Tashkil qilingan 
trestlarning ish faoliyati va korxonalarni tijorat maqsadida foydalanishga o‘tkazilishi natijasida 
sanoat sohasida o‘zgarish holatlari kuzatildi. Masalan, konchilik sanoatining 1913-yildagi 
ko‘rsatkichlari 100% deb olinsa, 1920-yilga kelib 14%, 1922 yilda 22%, 1923 yilda 23%ni tashkil 
qildi. Shu bilan birga sanoatining boshqa tarmoqlari ham tiklandi. Shu jumladan, yoqilg‘i sanoati, 
neft qazib olish va qayta ishlash jarayoni yildan yilga o‘sib bordi. Masalan, Chimyon neft konlarida 
yalpi mahsulot 1921-yilda 158 ming pudni tashkil etgan bo‘lsa, 1922 yilga kelib 207 ming pudga 
yetdi[4,59]. Bundan ko‘rinib turibdiki, 1921-yilga nisbatan 1922 yilda ishlab chiqarish hajmi ortgan.  

1923-1924-yillarda ham neft qazib olish va qayta ishlash oldingi yillarga nisbatan biroz 
yuqori darajaga ko‘tarilgan bo‘lsada, lekin 1913-yilga nisbatan qiyoslanganda ko‘rsatkich past 
bo‘lgan. Bu holatni S.K.Ziyadullayevning 1967-yilda nashr qilingan “Промышленность 
Узбекистана и основные экономические проблемы ее развития” (O‘zbekiston sanoati va uni 
rivojlantirishning asosiy iqtisodiy muammolari) nomli monografiyasida keltirilgan ma’lumot asosida 
kuzatishimiz mumkin. Unga ko‘ra 1913-yilda 13 ming tonna neft qazib olingan bo‘lsa, 1924-yilda 6 
ming tonna neft qazib olingan[5].  

XULOSA 
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, statistik ma’lumotlar 1917-1924 yillarda Farg‘ona vodiysida 

neft sanoati birinchi jahon urushi yillarida pastlab borgan va urushdan keyingi davrda yildan yilga 
ko‘tarilib borgan. Bu jarayonga yuqorida aytib o‘tilgan omillar o‘z ta’sirini ko‘rsatgan. Neft qazib 
olish va qayta ishlash hajmining pasayib borishi neftga bo‘lgan ehtiyojni tobora ortib borishiga 
sabab bo‘lgan. Farg‘ona vodiysidan qazib olinadigan neftga bo‘lgan talab qazib olingan neft 
tarkibida benzinning ko‘pligi, parafinning mavjudligi va asfalt-qatronli moddalarning ko‘pligib, qayta 
ishlash harajatlari kamligi bilan boshqa hududlardan qazib olinadigan neftdan farq qilgan. Shu 
sababli ham sovet hukumati Farg‘ona vodiysidan qazib olinadigan neftga alohida e’tibor qaratgan 
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va imkoni boricha neft qazib olish, qayta ishlash jarayonlarini yuqori darajaga ko‘tarilib borishiga 
intilgan. Bu esa yildan yilga neft sanoatining sekin asta tiklanib o‘sib borishiga sabab bo‘lgan. 
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